clave peut, en ce cas, réclamer en justice son affranchissement. « Il a été, dit-il, acheté de ses propres deniers. — Mais quoi! disent les légistes, c'est une anomalie effroyable; un esclave n'a rien à lui. — Vous voudrez bien fermer les yeux sur cette anomalie, dit le prince; il est racheté et demeurera libre. — Mais qui nous dit que ces deniers viennent de lui? — Dès qu'ils ne viennent pas de l'acheteur, ils viennent de l'esclave. — Mais si un ami lui en a fait cadeau? — L'esclave sera libre. — Mais si c'est un trésor qu'il a trouvé? — Il sera libre. — Mais si on les lui a prêtés? — Il remboursera son créancier et il sera libre. — Mais s'il n'a pu rembourser encore qu'une partie de la somme? — Il donnera quelques-unes de ses journées pour payer le reste, et il sera libre. — Mais si celui qui l'a racheté est un mineur? — Qu'importe, puisqu'il ne perd rien. — Prince, vous êtes désespérant; à partir d'aujourd'hui, un esclave a donc un denier, un esclave a un droit; à partir d'aujourd'hui, il n'y a plus d'esclave⁴. »

Et, comme l'esclavage cherche à reprendre par la violence ou la fraude ce que lui enlèvent les affranchissements volontaires ou forcés; comme on voit se multiplier le crime de plagiat (réduction d'un homme libre en esclavage); Marc Aurèle, à l'exemple de ses prédécesseurs veut que la porte soit largement ouverte aux réclamations de l'homme libre traité en esclave. Il confirme cette jurisprudence qui n'ad-

⁴ Nummis suis non proprie videtur redemptus, cum suos nummos habere non possit; verum conniventibus oculis credendum est suis nummis eum redemptum, cum non ex nummis ejus qui eum redemit comparatur. Proinde, sive ex peculio quod ad venditorem pertinet, sive ex adventitio lucro, sive etiam amici beneficio, vel liberalitate, vel prorogante eo, vel reprobmittente, vel se delegante, vel in se recipiente debitum, etc... D. 4 et 5. *de Manumiss.* (XI, 1), d'après une *Epistola divorum fratrum ad Urbium Maximum*.

met qu'avec peine que même le pouvoir paternel, même le pouvoir de l'homme sur lui-même, ait fait esclave celui qui était libre par le sang¹. Il confirme dans son droit le revendicateur de la liberté (*assertor libertatis*), tuteur et organe légal de l'esclave qui se prétend libre, citoyen qui vient sous serment réclamer un citoyen². Enfin, pour rendre plus claires ces questions de liberté (*liberales causæ*), pour que l'homme libre de naissance puisse en tout temps justifier de son origine, le premier il établit un état civil. A Rome, le préfet du trésor, dans les provinces, des notaires publics (*tabularii*), enregistrent les noms des nouveau-nés, et consacrent ainsi le titre de leur liberté³.